

Instituția de învățământ superior Academia de Studii Economice București

Facultatea de Drept

Departamentul de Drept

Poz. Postului 32 Disciplina(ele) postului: Dreptul afacerilor (engleză), Dreptul Uniunii Europene (engleză), Dreptul afacerilor (franceză)

Domeniul Științe sociale/Științe juridice/Drept

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea
postului de LECTOR UNIVERSITAR,**

publicat în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, nr. 782 din 24.11.2020

Candidat Chirieac Roxana Maria

Data nașterii: 07 septembrie 1991

Funcția actuală: asistent universitar

Data numirii în funcția actuală: 18.02.2019

Instituția: Universitatea Titu Maiorescu, București, Facultatea de Drept

1. Studiile universitare de licență

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea Titu Maiorescu din București	Drept	2010-2014	Licențiat în drept

2. Studiile universitare de masterat

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și programul de masterat absolvit	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea Titu Maiorescu din București	Drept	2014-2015	Master drept

3. Studiile de doctorat

Nr.crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea Titu Maiorescu din București	Drept	2015-2018	Doctor în drept

4. Studii și burse doctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr.crt.	Țara / instituția	Domeniul	Perioada	Tipul de bursă
1.				

5. Grade didactice / profesionale

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau gradul profesional
1.	Universitatea Titu Maiorescu din București	Drept	2019-prezent	Asistent universitar

6. Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.

7. Realizări profesional-științifice

În vederea dovedirii îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de lector universitar, realizările profesional-științifice se vor structura conform Anexei 1 la *Metodologia de concurs*, aferentă domeniului științific al postului scos la concurs.

Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul
I1	Roxana Chirieac , <i>Societățile comerciale offshore - între optimizare și evaziune fiscală</i> , Editura Hamangiu, București, 2019, ISBN 978-606-27-1242-6	8	
	Roxana Chirieac , <i>Drept comercial – caiet de seminar</i> , Editura Hamangiu, București, 2020, ISBN 978-606-27-1647-9	7	
	Total indicator I 1	15 puncte (din care 15 obținute ulterior doctorat)	
I2	Ovidiu Ioan Dumitru, Roxana Chirieac , Societățile holding în cadrul reglementărilor de schimb automat de informații, Revista Pandectele Române, nr.2/2020, pp. 83-98, https://heinonline.org/HOL/LandingPage?handle=hein.journals/rpanderom2020&div=33&id=&page=	0,5	
	Roxana Chirieac , <i>The future of cross border mergers in the light of the new European Union provisions. Their implementation in Romania</i> , Revista Tribuna Juridică, volume 10, issue 2, June 2020, pp. 279-288, link: http://tribunajuridica.eu/arhiva/An10v2/7.%20Roxana%20Chirieac.pdf	1	
	Roxana Chirieac , <i>Privire comparativă între fiducie și trust</i> , Revista Curierul Judiciar, nr. 3/2020, pp. 140-146, ISSN 1582-7526	1	
	Roxana Chirieac , <i>VAT enforcement by the Romanian tax authorities in the context of the uniform imposition of VAT in the European Union</i> , în Revista Perspectives of Law and Public Administration, volume 9, special issue, September 2020, pp. 16-26, http://www.adjuris.ro/revista/articole/an9nrs/2.%20Roxana%20Chirieac.pdf	1	
	Roxana Chirieac , <i>Contractele de franciză și clauza de exclusivitate</i> , în Revista Pandectele Române, nr.5/2020, ISSN 1582-4756, în curs de publicare (atașat adeverința)	1	
	Roxana Chirieac , <i>Fiducia-warranty in the Romanian law – a possible practical transposition from the French law?</i> , în revista Technium, Social Science Journal, vol. 12/2020, pp. 77-85, ISSN 2668-7798 https://techniumscience.com/index.php/socialsciences/article/view/1764/651 , DOI: https://doi.org/10.47577/tssj.v12i1.1764	3	
	Roxana Chirieac , <i>Considerations on unfair terms in bank credit contracts</i> , în revista Technium, Social Science Journal, vol. 12/2020, pp. 101-112, ISSN 2668-7798, https://www.techniumscience.com/index.php/socialsciences/article/view/1813/653 , DOI: https://doi.org/10.47577/tssj.v12i1.1813	3	
	Roxana Chirieac , <i>Considerations on exclusivity clauses</i> , în revista Technium, Social Science Journal, vol. 14/2020, pp. 286-292, ISSN 2668-7798, https://techniumscience.com/index.php/socialsciences/article/view/2229 , DOI: https://doi.org/10.47577/tssj.v14i1.2229	3	
	Roxana Chirieac , <i>Considerations on the positive law institutions that may affect the execution of construction contracts</i> , în revista Perspectives of Law and Public Administration, volume 9, issue 2, decembrie 2020, pp. 299-308, http://www.adjuris.ro/revista/articole/an9nr2/22.%20Roxana%20Chirieac.pdf	1	
	Total I 2	14,5 puncte (din care 14,5 obținute ulterior doctorat)	
I3	Ion Rusu (coordonator), Maria-Georgiana Teodorescu, Rareș Rotaru, Ioana Rusu, Bogdan Bîrzu, Roxana-Maria Chirieac , <i>Infracțiuni privind domeniul financiar-bancar</i> , Editura Hamangiu, București, 2018, ISBN 978-606-27-1176-4	1	

Roxana Chirieac , <i>Considerations on the definitions of tax havens and offshore financial centres</i> , Universitatea Titu Maiorescu, Conferința Internațională „Educație și creativitate pentru o societate bazată pe cunoaștere”, ediția a IX-a, Editura Österreichische Nationalbibliothek Wien/ Österreichish Rumanischer Akademischer Verein, 2015, pp. 70-75, ISSN 2248-0064, ISBN 978-3-9503145-3-3, https://www.cceol.com/search/viewpdf?id=841777	1	
Roxana Chirieac , <i>Comparison between fiducias and trusts</i> , Universitatea Titu Maiorescu, Conferința Internațională „Educație și creativitate pentru o societate bazată pe cunoaștere”, ediția a X-a, Editura Österreichische Nationalbibliothek Wien/ Österreichish Rumanischer Akademischer Verein, 2016, pp. 53-57, ISSN 2248-0064, ISBN 978-3-9503145-3-3, https://www.cceol.com/search/viewpdf?id=842544	1	
Roxana Chirieac , <i>Crimes related to levies and taxes</i> , Universitatea Titu Maiorescu, Conferința Internațională „Educație și creativitate pentru o societate bazată pe cunoaștere”, ediția a XI-a, Editura Österreichische Nationalbibliothek Wien/ Österreichish Rumanischer Akademischer Verein, 2017, pp. 58-62, ISSN 2248-0064, ISBN 978-3-9503145-3-3 https://www.cceol.com/search/viewpdf?id=843055	1	
Roxana Chirieac , <i>Optimizare fiscală și abuzul de drept fiscal</i> , Conferința internațională de drept, studii europene și relații internaționale, ediția a III-a, Hamangiu, 2016, pp. 294-300, ISBN 978-606-27-0607-4, https://www.cceol.com/search/viewpdf?id=842951	1	
Roxana Chirieac , <i>Tipuri de societăți offshore</i> , Conferința internațională de drept, studii europene și relații internaționale, ediția a IV-a, Hamangiu, 2017, pp.151-156, ISBN 978-606-27-0879-5, https://www.cceol.com/search/viewpdf?id=843510	1	
Roxana Chirieac , <i>The New Regulation of the RST in Romania – Comparative Analysis between RST and Micro-Entrepreneur</i> , Conferința internațională de drept, studii europene și relații internaționale, ediția a VI-a, Hamangiu, 2018, pp. 214-222, ISBN 978-606-27-1250-1, https://www.cceol.com/search/viewpdf?id=844516	1	
Roxana Chirieac , <i>Considerations on trusts and fiducias with special regard upon the liability of trustees and fiduciaries</i> , Conferința internațională de drept, studii europene și relații internaționale, ediția VII, Hamangiu, 2019, pp. 573-580, ISBN 978-606-27-1474-1, https://www.cceol.com/search/viewpdf?id=847050	1	
Roxana Chirieac , <i>Considerations on the European Companies and holdings</i> , în volumul ICBE 2020, Editura DeGruyter, pp. 1167-1177, ISSN 2558-9652, https://content.sciendo.com/view/journals/picbe/14/1/article-p1167.xml?rskey=uA11TO&result=1 , DOI: https://doi.org/10.2478/picbe-2020-0109	3	
Total I 3	11 puncte (din care 4 obținute ulterior doctorat)	
TOTAL CRITERIU 4 sumă punctaj I1 – I8	40,5 (din care 33,5 obținute ulterior doctorat)	

I10	<p>Chirieac Roxana, <i>Societățile comerciale offshore - între optimizare și evaziune fiscală</i>, Editura Hamangiu, București, 2019 a fost citat în:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Andreea Stoican, <i>Practical Aspects Regarding the Dissolution of a Company by Declaring the Company Null and Void</i>, în volumul ICBE 2020, Editura DeGruyter, ISSN 2558-9652, https://content.sciendo.com/view/journals/picbe/14/1/article-p1211.xml 2. Andreea Stoican, <i>The rights to dividends – Can the associates still obtain them in case of the judicial dissolution of the company?</i>, în Technium Social Sciences Journal Volume 9, 2020, https://techniumscience.com/index.php/socialsciences/article/view/915/360 	0,4	
	<p>Chirieac Roxana, <i>Types of offshore companies</i>, Conferința internațională de drept, studii europene și relații internaționale, ediția a VI-a, Hamangiu, 2017, ISBN 978-606- 27-0879-5, https://www.cceol.com/search/viewpdf?id=843510 a fost citat în:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Yulia Ershova, <i>The disclosure of beneficial owners in offshore trusts as a method to prevent tax avoidance in the Russian federation and the United Kingdom</i>, http://www.etd.ceu.edu/2018/ershova_yulia.pdf 	0,4	
	Total I 10	1,2 puncte (din care 0,8 obținute ulterior doctorat)	
I15	Membru în consiliul editorial al unei reviste științifice de prestigiu în domeniul științelor juridice – Romanian construction law review , http://rscl.ro/team/	0,5	
	Total I 15	0,5 puncte (din care 0,5 obținute ulterior doctorat)	
I16	Conferință internațională „Changement climatique et renouvellement des méthodes de gestion et de gouvernance”, București 16-17 septembrie 2016	2	
	Conferință internațională, „International conference of law, european studies and international relations - Romanian law, tradition and European vocation” ediția a 6-a, București 17-18 mai 2018	2	
	Conferință internațională, „International conference of law, european studies and international relations”, ediția a 7-a, București 9-11 mai 2019	2	
	Conferință internațională „ESCL International Conference 2018_European construction public procurement, current issues and perspectives”, 25-28 octombrie 2018, http://rscl.ro/escl-international-conference-2018_european-construction-public-procurement-current-issues-and-perspectives/	2	
	Conferință internațională „Perspectives of construction law” ediția a 4a, 29-30 octombrie 2020, http://rscl.ro/despre-conferinta/	2	
	Total I 16	10 puncte (din care 4 obținute ulterior doctorat)	
I17	Keynote speaker – „International conference perspectives of business law in the third milenium”, ediția a 10a, 13 noiembrie 2020, http://businesslawconference.ro/program.html	4	
	Moderator, „Perspectives of construction law” ediția a 4a, 29-30 octombrie 2020, http://rscl.ro/despre-conferinta/	1	
	Total I 17	5 puncte (dintre care 5 obținute ulterior doctorat)	
I19	Mobilitate de predare Erasmus mobility în Universidad de a Coruna, Spain, 02.04.2019-04.04.2019	1	

	Total I 19	1 punct (dintre care 1 obținut ulterior doctorat)
I22	<p>Participare, în calitate de expert, la comisiile pentru elaborarea proiectelor unor acte normative:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. PL-x nr. 217/2018 Proiect de lege pentru reglementarea unor aspecte ale activității comerciale și pentru modificarea și completarea unor acte normative; 2. PL-x nr. 220/2018 Propunere legislativă pentru modificarea și completarea art.134 din Legea 31/1990 privind Societățile Comerciale; 3. PL-x nr. 454/2019 Proiect de Lege pentru modificarea Ordonanței de urgență nr.109/2011 privind guvernanta corporativă a întreprinderilor publice; 4. PL-x nr. 483/2019 Proiect de Lege privind modificarea și completarea Legii societăților nr.31/1990 și a Legii contabilității nr.82/1991; 5. PL-x nr. 297/2020 Proiect de Lege pentru simplificarea procedurii de declarare a beneficiarului real al unor persoane juridice prin modificarea și completarea Legii nr.129/2019 pentru prevenirea și combaterea spălării banilor și finanțării terorismului, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative, precum și prin modificarea Ordonanței de Guvern nr.26/2000 cu privire la asociații și fundații; 6. PL-x nr. 327/2020 Proiect de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.62/2020 pentru adoptarea unor măsuri în domeniul societăților, în vederea desfășurării reuniunilor organelor statutare 	18
	Total I 22	18 puncte (din care 18 obținute ulterior doctorat)
	TOTAL CRITERIU 6 Indicatori I 12 – I 28	34,5 puncte (din care 28,5 puncte obținute ulterior doctorat)
Performanță de fond (criteriul C1) – Teză de doctorat: Societățile comerciale offshore: între optimizare și evaziune fiscală, Hamangiu, 2019, http://opac.biblioteca.ase.ro/opac/bibliographic_view/228819?pn=opac%2FSearch&q=Chirieac+roxana#level=all&location=0&ob=asc&q=Chirieac+roxana&sb=relevance&start=0&view=CONTENT		
Numărul de articole/studii publicate în reviste de prestigiu în domeniul științelor juridice (criteriul C 2) – 9 articole		
Numărul de articole/studii publicate în reviste de prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, publicate după obținerea titlului de doctor (criteriu C 3) – 9 articole		
Suma punctajului I1-I8 (criteriul C4) – 40,5 puncte din care 33,5 puncte realizate după obținerea titlului de doctor		
Suma punctajului I12-I28 (criteriul C6) – 34,5 puncte din care 28,5 puncte realizate după obținerea titlului de doctor		
Suma punctajului total I1-I28 (criteriul C7) – 76,2 puncte		
Suma punctajului total realizat după obținerea titlului de doctor (criteriul C8) – 62,8 puncte		

Data

30.12.2020

Candidat,

.....